
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione stipula contratto di comodato d’uso gratuito con l’Azienda Agricola 
Lucchetti Mario, per l’utilizzo di un’area sita in località in via Santa Maria del Fiore,  
Morro d’Alba, per l’installazione di una stazione di rilevamento della Rete 
Agrometeorologica

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di approvare 
lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, allegato al presente atto, di cui costituisce parte 
integrante (All. 1), tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (AMAP) e l’Azienda Agricola Lucchetti Mario, per l’utilizzo di un’area sita in via 
Santa Maria del Fiore, Morro d’Alba, per l’installazione di una stazione di rilevamento della Rete 
Agrometeorologica;



2

- di autorizzare, conseguentemente, la stipula del contratto di cui al precedente capoverso, secondo 
lo schema allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante (All. 1);

- di autorizzare il Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” all’assunzione degli impegni di spesa per i bolli e gli oneri di registrazione del contratto;

- di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 
241, la Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità 
ambientale e cambiamenti climatici”;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- D.M. 22.01.2014 – PAN;
- D.G.R. n. 788 del 28.06.2021;
- D.G.R. n. 705 del 13.06.2022;
- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 

amministrativo-contabile;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023;
- Decreto del Dirigente n. 156 del 27.06.2023;
- Decreto del Dirigente n. 189 del 19.07.2023;
- Decreto del Dirigente n. 265 del 03.08.2023.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”. L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione 
del Servizio Agrometeo Regionale”.

Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 e la variazione del bilancio di previsione 2023 approvata con Delibera 
CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, vi è la 
gestione del Servizio Agrometeo Regionale attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle 
informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole, anche in attuazione del Piano di 
azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), compreso pertanto il monitoraggio 
fitopatologico delle principali colture finalizzato alla redazione dei Notiziari Agrometeo, destinati alle 
imprese agricole, per l’applicazione delle strategie di difesa integrata.
In tale ambito le disposizioni della DGR n. 788 del 28.06.2021, integrata dalla DGR n. 705 del 13.06.2022, 
hanno individuato nell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ora AMAP) – Settore FALQ, 
il soggetto attuatore delle attività previste al punto A.7 Difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 



4

fitosanitari del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevedendo specifiche 
risorse nel piano finanziario della sottomisura 1.2 B del PSR Marche.
A tal fine il Servizio Agrometeo Regionale dispone di una rete di stazioni meteo dislocate in tutte le 
province della regione Marche per il rilievo dei principali parametri meteo climatici, che necessita, per il 
suo corretto funzionamento nonché per garantire l’attendibilità dei dati meteo rilevati, di costante 
manutenzione ordinaria e straordinaria a cui provvede con proprio personale.

In seguito al passaggio di proprietà della particella n. 633 – Foglio 21 del comune di Morro d’Alba, ove 
attualmente è ubicata una delle stazioni della rete agrometeorologica, con nota Prot. AMAP n. 9202 del 
22.12.2021, il sig. Lorenzo Fava ha richiesto la rimozione della suddetta stazione di rilevamento.
A seguito di una breve ricerca di un luogo adatto al riposizionamento della stazione nella medesima area 
geografica per continuità nel rilevamento dei dati meteorologici, il sig. Stefano Angelo Mancinelli, attuale 
comodante nei confronti dell’AMAP per la stazione di Morro D’Alba (AN), ha fornito la propria disponibilità 
a riposizionare la stazione in altro sito ricadente nella sua proprietà, sempre in prossimità di Via S. Maria 
del Fiore.
A seguito di verifica dell’idoneità del luogo indicato per il riposizionamento della strumentazione 
meteorologica, con Decreto del Dirigente FALQ n. 189 del 19.07.2023 è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura sulla piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, per l’affidamento diretto dei lavori di 
spostamento della stazione agrometeorologica di Morro d’Alba, alla società F.lli TAINI s.a.s. di Taini 
Daniele & C., P.I. 02168740427, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 9.580,61, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 102,80 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. 
n. 81/2008, ed Euro 984,90, ai sensi dell’art. 100 del medesimo D.Lgs., per gli oneri della sicurezza 
aggiuntiva.
Con Decreto del Dirigente n. 265 del 03.08.2023 sono stati aggiudicati i lavori dello spostamento della 
stazione suddetta, come da progetto esecutivo redatto dal Dott. Ing. Emanuele Saraceni, definitamente 
approvato a seguito di aggiornamento del computo metrico, con Decreto del Dirigente FALQ n. 156 del 
27.06.2023.
Successivamente, il sig. Stefano Angelo Mancinelli ha manifestato per le vie brevi che l’area di sua 
proprietà, sita in via Santa Maria del Fiore n. 63, censita al Catasto Terreni al Foglio 21 particella 53, non 
è più disponibile in quanto oggetto di compravendita. Si è pertanto subito provveduto, vista la disponibilità 
dello stesso, a ricercare un ulteriore sito all’interno della sua proprietà. Ciò non è stato possibile in quanto 
non esistono ulteriori siti adatti al riposizionamento della stazione agrometeorologica.
Vista l’importanza del monitoraggio agrometeo nell’areale a spiccata vocazione viticola si è individuato 
un sito limitrofo sempre in via Santa Maria del Fiore ma di proprietà dell’Azienda Agricola Lucchetti Mario, 
che ha mostrato disponibilità per riposizionare la stazione agrometeo nella porzione di terreno censita al 
catasto terreni al Foglio n. 21 particella 318.
Si è proceduto pertanto alla definizione di uno schema di contratto di comodato d’uso gratuito il cui testo 
è allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare la stipula 
del contratto di comodato d’uso gratuito tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e l’Azienda Agricola Lucchetti Mario, per l’utilizzo di un’area 
sita in località in via Santa Maria del Fiore, Morro d’Alba, per l’installazione di una stazione di rilevamento 
della Rete Agrometeorologica
Con il presente atto si autorizza il Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni” all’assunzione degli impegni di spesa per i bolli e gli oneri di registrazione del 
contratto.
Il presente atto non comporta impegno di spesa.



5

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
n. 1 allegato – Schema di contratto di comodato d’uso


	NumeroDataRep: n. 278 del 10 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-09T15:44:07+0200
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2023-10-10T11:02:19+0200
	ANDREA BORDONI




